26. Et après qu'un d'eux aura été purifié, on lui complera encore sept jours.

27. Et le jour qu'il entrera dans le sanctuaire, au parvis intérieur, pour me servir de ministre dans le sanctuaire, il fera une oblation pour son péché, dit le Seigneur Dieu.

28. Ils n'auront point d'héritage ; car je suis moi-même leur héritage ; et vous ne leur donnerez point de partage dans Israël, parce que c'est moi qui suis leur partage.

29. Ils mangeront les victimes qui seront offertes pour le péché et pour la faute ; et tout ce qu'Israël offrira par vœu leur appartiendra.

30. Les prémices de tous les premiers-nés, et les prémices de toutes les choses qui sont offertes, appartiendront aux prêtres ; vous donnerez aussi au prêtre les prémices de ce qui sert à vous nourrir, afin qu'il répande la bénédiction sur votre maison.

31. Les prêtres ne mangeront, ni d'aucun oiseau, ni d'aucune autre bête qui sera morte d'elle-même, ou qui aura été prise par quelque bête.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — **ET CONVERTIT ME**, architectus ille quem videram, cap. 40, 5 ; aut, vir ille qui stabat juxta me, cap. 43, v. 6. **AD VIAM PORTÆ SANCTUARIJ EXTERIORIS**, templi, quod comparatione Sancti sanctorum, exterius appellatur, ut interpretatur R. David. Alii atrium sacerdotis, ubi erat altare. **ET ERAT CLAUSA**, postquam

per eam gloria Domini ingressa fuerat. Nam ante apertam viderat, et gloriam Domini per eam ingredientem, cap. 43, 2.

VERS. 2. — **CLAUSA ERIT**, populo. Nam sacerdotes, qui Dei personam gerebant, per eam ingrediebantur. Causam autem reddit cur nemini liceret per eam in-

gredi, quia gloria Domini per eam fuerat ingressa. Rectè veteres auctores elegantique allegorià hunc locum ad sacrosanctam virginem Mariam accommodaverunt, rideant licet Judæi. Nam quod obijciunt statim sequi, *Princeps ipse sedebit*, de Christo interpretari possumus, qui solus novit Patrem, et ad dexteram maiestatis ejus sedet, quemadmodum et R. David hoc loco exponit. ERITQUE CLAUSA PRINCIPĪ. Hebræi nomen principis in sequenti versu ponunt, quanquam mihi quidem melius videtur in hoc hæere, propter articulum, aut præpositionem *eth* רַחֵן; sensus autem erit: *Erit clausa principĪ*, id est, in usum principis, sicut statim declarat.

VERS. 3. — PRINCIPES IPSE SEDEBIT IN EA. Non ingreditur, sed in primo limine insistet, ibique victimarum partes edet, quas extra templum edere non licebat, ut Hebræi interpretantur; cap. 46, versu 12, declaratur portam illam principĪ, cùm sacrificium oblaturus esset, aperiendam, ut per eam ingrederetur atque egrederetur. Sed in ipso limine consistebat interim dum ejus sacrificium offerebatur, ibid. versu 2. PER AM PORTÆ VESTIBULI, atrii virorum orientalis, ut offerat sacrificia sua, per eamdemque egrediatur; non amen ingreditur nec egrediatur per portam orientalem sanctuarii per quam Domini gloria ingressa fuerat. Alii ad eam ipsam portam hoc referunt, de quâ ante loquebatur, sensu prorsus contrario.

VERS. 4. — IN CONSPECTU, in conspectum domus, id est, sanctuarii, quod per excellentiam domus templumque vocari solet. Porta igitur sanctuarii, quæ ad Aquilonem spectabat, non erat clausa, quemadmodum orientalis, sed aperta, ideòque per eam introspicere potuit gloriam Domini, quæ sanctuarium et Sanctum sanctorum implebat.

VERS. 5. — ET PONES COR TUUM IN VIIS TEMPI; et pones cor tuum ad ingressum domus, et in omnibus exitibus sanctuarii, id est, observabis diligenter omnes templi introitus atque exitus, ut doceas alios, quâ populus, quâ princeps, quâ sacerdotes ingredi egredique debeant, ut paulò antè declaravit.

VERS. 6. — AD EXASPERANTEM ME, ad rebellem domum Israel, ad immorigerum, et non obedientem, ut cap. 2, 5, 6, et 3, 9, 26, 27, et 12, 2, 3, 9, 25, et 17, 12. SUFFICIENT VOBIS OMNIA SCLEERA VESTRA. Satis enim vobis esse debet ut vos ipsi vestris idolis homicidiisque templum meum polluatís, quamvis alienigenas et profanos homines non introducatis, qui illud contaminent.

VERS. 7. — FILIOS ALIENOS, alienigenas. Quidam hoc de sacerdotibus gentilium intelligunt, quos dicunt ad sacrificandum idolis in templo constitutos fuisse, sed non probant. Ego ad duos legis locos alludi puto. Alter est Deut. 23, 3: *Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam Domini, in æternum*. Nam ex eodem loco colligitur nec aliis alienigenis ingredi licuisse. Alter est Levit. 22, 25: *De manu alienigenâ non offeretis panes Deo vestro, et quicquid aliud dare voluerit, quia corrupta et maculata sunt omnia; non suscipietis ea*. Hoc est quod hoc loco

dicunt: *ET OFFERTIS PANES MEOS ADIPEM ET SANGUINEM, id est, offeretis mihi panes, et victimas quas ab illis accipitis*. ER DISSOLVITIS. Hebr., *Dissolvit pactum meum*; id est, faciunt ut vos dissolvatis, offerentes mihi eorum sacrificia.

VERS. 8. — PRÆCEPTA SANCTUARIÏ MEI; scilicet ne quis alienigena in templum meum ingrederetur, Deut. 23, 3. Hebr., *non custodistis custodiam sanctuarii mei*, id est, non custodistis diligenter sanctuarium meum, quemadmodum vobis præceperam; sed permisistis alienigenas ingredi; aut, non custodistis templum juxta ipsius leges à me datas, sed pro arbitrio vestro; permisistis enim eò ingredi, quos voluistis. Hoc est quod dicit: *POSUISTIS CUSTODES OBSERVATIONUM MEARUM*. Hebr., *custodia mee, vobismetipsis*; id est, qui custodirent templum meum pro arbitratu vestro, non pro meâ voluntate.

VERS. 10. — SED ET LEVITÆ. Distinguit duo Levitarum genera, ut Hieronymus adnotavit: alios qui unâ cum populo idola secuti sunt, de quibus Isaias dixit: *Sicut populus, sic Sacerdos*, c. 24, 2, alios filios Sadoch, qui à lege Domini non discesserunt. Hos dicit, v. 15, perpetuò functuros esse sacerdotio; illos, v. 13, à sacerdotum dignitate in infimum ministrorum templi gradum dejiciendos. IN ERRORE FILIORUM ISRAEL. Hebr., *erroribus Israel quibus erraverunt à me*; id est, qui omnia flagitiorum genera secuti sunt, quibus Israelitæ à me discesserunt. ET PORTAVERUNT; ideòque unâ cum illis in captivitate puniti sunt; ut, et, sit causalis; aut præteriturum pro futuro: portabant etiam iniquitatem suam; id est, penas dabunt, quas postea explicat, v. 11, 13 et 14.

VERS. 11. — ERUNT IN SANCTUARIO MEO. Hæc est pœna, si, quemadmodum debemus, versionem nostram sequamur; ut, qui ante sacerdotum munere fungebantur, aditui janitoresque fiant, et populi ad mactandas victimas administri, ut quorum errorem secuti fuerant, iis inserviant, ut statim dicit.

VERS. 12. — PRO EO QUÒD MINISTRABERUNT ILLIS. Quia populo in idololatriâ servierunt, ideò illi etiam ab idololatriâ revocato perpetuâ servitute obstricti erunt. LEVAVI MANUM MEAM, id est, juravi me eos puniturum; solehims enim jurantes manum in caelum levare, quasi Deum testantes, ut Deut. 32, 40: *Levabo ad caelum manum meam, et dicam: Vivo ego in æternum*; et supra, c. 20, 5: *Et levavi manum meam pro stirpe domus Jacob*; et v. 6: *In die illâ levavi manum meam pro eis, ut educerem eos de terrâ Ægypti*. Aut, *levavi manum meam, ut percuterem*; ut supra c. 20, 25: *Iterum levavi manum meam super illos in solitudine, ut dispergerem illos*.

VERS. 13. — ET NON APPROPINQUABUNT AD ME, non ingredientur in sanctuarium meum, sicut filii Sadoch, ut dixit suprâ, cap. 40, 46, et c. 42, 13, et c. 43, 19. Hinc Ecclesiastica consuetudo nata est, ut clerici qui peccarent, in inferiorem gradum rejicerentur, quod multis veterum conciliorum decretis constitutum legitur.

VERS. 17. — PORTAS ATRII INTERIORIS : Hebræi hoc loco duobus modis atrium interius interpretantur. Alii atrium sacerdotum atrium interius vocari putant; alii adytum ipsum, quod Sanctum sanctorum appellabatur. Alludit enim ad locum Levit., cap. 16, 2, 3, 4 : *Loquere ad Aaron fratrem tuum, ne omni tempore ingrediatur sanctuarium, quod est intra velum, coram propitiatorio, quo tegitur arca, ut non moriatur (quia in nube apparebo ei super oraculum); nisi hæc ante fecerit, vitulum pro peccato offeret, et arietem in holocaustum. Tunicâ lineâ vestiatur, feminalibus lineis verenda celabit; accingetur zonâ lineâ, cidarim lineam inponet capiti.* Objicit R. David, quod utatur numero plurali : *Ingrédiantur*, cum in Sanctum sanctorum solus summus sacerdos, idque semel in anno purificationem die ingrederetur; ad id facile responderi potest, ideò pluraliter locutum esse prophetam, quod non de uno tantum, sed de omnibus futuris summis sacerdotibus loqueretur; sicut Jeremias dixit, cap. 22, 4 : *Si facientes feceritis verbum istud; ingredientur per portas domus hujus reges sedentes de genere David super thronum ejus, cum non esset nisi unus rex. Utrumque tamen probabile est, sed illud prius probabilius propter ea quæ versu sequenti dicuntur.*

VERS. 18. — ET NON ACCINGENTUR IN SUDORE, id est, in loco sudoris, ut Hebræi interpretantur, quemadmodum refert R. David in commentariis in hunc locum, id est, non accingentur juxta lumbos aut axillas, sed juxta pectus; debent enim sacerdotes illud Salomonis præceptum diligentissimè servare : *Omni custodia serva cor tuum, Prov. 4, 23.* Hoc sensu Chaldæus vertit.

VERS. 19. — CUMQUE EGREDIENTUR. Idem supra cap. 42, 14. ET NON SANCTIFICABUNT, ne sanctificent populum sanctarum vestium contactu; quidquid enim rem sanctam tangebatur, sanctum erat, Exod. 29, 37 : *Septem diebus expiabis altare, et sanctificabis, et erit Sanctum sanctorum; omnis qui tetigerit illud, sanctificabitur.* Eisi non nescio alium sensum ejus loci esse posse, et cap. 30, 29 : *Sanctificabisque omnia et erunt Sancta sanctorum; qui tetigerit ea, sanctificabitur.*

VERS. 24. — STABUNT IN JUDICIIS MEIS. In legibus ac decretis meis insistent, ex decretis meis judicabunt, nec ab eis discedent.

VERS. 25. — QUÆ ALTERUM VIRUM NON HABUERIT. Quæ bis nupta non fuerit. Hebr., *quæ non fuit viro, ut Septuag. verterunt, id est, quæ nunquam nupta fuit.* Hunc esse sensum ex Levitico constat ubi clarius dicitur : *et sororem virginem, quæ non fuit nupta viro.* IN QUIBUS CONTAMINATUR. In iis, inquam, consanguineis licet illi se contaminare eos debet pietatis causâ sepeliendo, ut explicatur Levit. 24, 2; quæ omnia de minoribus sacerdotibus intelligenda sunt, non de summo, qui ne super patre quidem aut matre polluere se poterat, ut ibi dicitur, vers. 11.

CAPUT XLV.

1. Cùmque coeperitis terram dividere sortitò, separate primitias Domino, sanctificatum de terrâ, lon-

VERS. 26. — POSTQUAM FUERIT EMUNDATUS. R. Salom. et alii ferè omnes Hebræi sic hunc locum interpretantur : Postquam separatus fuerit à mortuo (tunc enim emundari dicebatur, sicut per præsentiam dicebatur contaminari), septem dies numerabuntur ei, quibus emundetur, nec illi liceat ad templi ministerium accedere. Alii, ut R. David, sic postquam septem dies fuerit emundatus, alii septem dies illi numerabuntur, antequam illi liceat ad ministerium accedere. Prior mihi interpretatio videtur probabilior; quorsum enim postquam emundatus esset, alios septem dies à sacris abstinere?

VERS. 27. — IN DIE INTROITES SUI. Quo die primum ingressus fuerit in sanctuarium, offeret pro peccato suo, decimam scilicet partem Ephî similæ, ut tradunt Hebræi; et ut præcipitur Levit. 6, 20 : *Hæc est oblatio Aaron, et filiorum ejus, quam offerre debent Domino in die unctionis suæ. Decimam partem Ephî offerent similæ in sacrificio sempiterno.*

VERS. 28. — ERIT AUTEM EIS HEREDITAS. Hebr., *et erit eis in hereditatem* (sub. sacerdotium ipsum) quemadmodum R. Salom. et Kimchi interpretantur. Id statim declarat : EGO ENIM POSSESSIO EORUM. Hieronymum cum negatione vertissè arbitror; sic enim videtur in commentariis interpretari. Itaque negatio quæ à nonnullis ut nostram versionem corrigerent, sublata fuerat, reponenda est; hoc enim non est versionem corrigere, sed aliam versionem facere. Et verò sensus est melior, et Scripturæ magis consentaneus, si negatio explanationis causâ adhibeatur; sic enim legimus Deut. 18, 1 : *Non habebunt sacerdotes et Levitæ, et omnes qui de eadem tribu sunt, partem et hereditatem cum reliquo Israel. Et Numerorum 18, 20 : In terrâ eorum nihil possidebis, neque habebis partem inter eos, Ego pars et hereditas tua.*

VERS. 29. — VICTIMAM ET PRO PECCATO. Reddit causam cur hereditatem sacerdotes habere non debeant, quia ea, quæ à populo offeruntur, ipsorum erunt. ET OMNE VOTUM. Hebr. : *Omne anathema, id est, quidquid Deo consecratum fuerit.*

VERS. 30. — ET PRIMITIVA OMNIUM PRIMOGENITORUM. Hebr. : *Et primitivæ omnium primitivorum omnium* (rerum) aut (omnis fructus), ut Kimchi exponit, primitias frumentî, vini, et olei, et lanarum partem ex ovium tonsione. UT REPONAT BENEDICTIONEM. Hebr. : *Ut quiescere faciat benedictionem in domo tuâ, id est, ut venire faciat super domum tuam Dei benedictionem et ab eâ nunquam discedere.* Benedictionem vocat rerum omnium abundantiam.

VERS. 31. — OMNE MORTICINUM. Hæc non solis sacerdotibus, sed omnibus etiam Judæis vetabantur. Levit. 5, 2; et 11, 11; et 17, 15; et 22, 8. Sed maxime sacerdotibus, quos cæteris sanctiores esse oportebat, propterea tanquam proprium ipsorum præceptum hoc loco repetit.

CHAPITRE XLV.

1. Lorsque vous commencerez à partager la terre au sort, séparez-en les prémices pour le Seigneur :

gitudine viginti quinque millia , et latitudine decem millia : sanctificatum erit in omni termino ejus per circuitum.

2. Et erit ex omni parte sanctificatum quingentos per quingentos, quadrifariam per circuitum : et quinquaginta cubitis in suburbana ejus per gyrum.

3. Et à mensurà istà mensurabis longitudinem viginti quinque millium , et latitudinem decem millium : et in ipso erit templum, Sanctumque sanctorum.

4. Sanctificatum de terrà erit sacerdotibus ministris sanctuarii, qui accedunt ad ministerium Domini : et erit eis locus in domos, et in sanctuarium sanctitatis.

5. Viginti quinque autem millia longitudinis, et decem millia latitudinis erunt Levitis , qui ministrant domui : ipsi possidebunt viginti gazophylacia.